ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 2.177/2023, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023.

INSTITUI A CARTEIRA DE IDENTIFICAÇÃO

DA PESSOA COM FIBROMIALGIA

(CIPFIBRO) NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE

SÃO GONÇALO DO AMARANTE E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso

de sua atribuição legal prevista no art. 69, §1º, da Lei Orgânica do Município, FAZ SABER que

a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e ele sanciona a seguinte lei:

Art. 1º Fica instituída, no âmbito do Município de São Gonçalo do Amarante/RN, a

criação da Carteira de Identificação da Pessoa com Fibromialgia - CIPFIBRO, destinada a

identificar a pessoa diagnosticada com Fibromialgia, de modo a facilitar, enquanto pessoa titular

de direitos especiais, o atendimento preferencial em órgãos da Administração Pública Direta e

Indireta, bem como nas instituições de caráter privado.

Art. 2º A Carteira de Identificação da Pessoa com Fibromialgia (CIPFIBRO) terá sua

primeira via expedida sem qualquer custo, por meio de requerimento devidamente preenchido e

assinado pelo interessado ou por seu representante legal, acompanhado de relatório médico

confirmando o diagnóstico com o CID (Classificação Internacional de Doenças), além dos

demais documentos exigidos pelo competente órgão municipal, e deverá conter, no mínimo, as

seguintes informações:

I - Nome completo;

II - Data de nascimento;

III - Número da carteira de identidade civil;

IV - Número de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas - CPF;

V - Fotografia no formato três centímetros por quatro centímetros; e

VI - Assinatura ou impressão digital do identificado;

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
R

A
LD

O
 D

A
N

IE
L

D
E

 P
A

IV
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
ao

go
nc

al
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

5C
3-

F
D

50
-3

75
9-

79
8A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

5C
3-

F
D

50
-3

75
9-

79
8A

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

GABINETE DO PREFEITO

VII - Data de emissão;

VIII – CID e

VIX - Logotipo do município.

Art. 3º A Carteira de Identificação da Pessoa com Fibromialgia (CIPFIBRO) será

expedida pela Secretaria Municipal de Saúde e terá validade de 5 (cinco) anos, devendo ser

revalidada gratuitamente pela mesma Secretaria e com o mesmo número.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 28 de dezembro de 2023.

202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
R

A
LD

O
 D

A
N

IE
L

D
E

 P
A

IV
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
ao

go
nc

al
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

5C
3-

F
D

50
-3

75
9-

79
8A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

5C
3-

F
D

50
-3

75
9-

79
8A

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 55C3-FD50-3759-798A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ERALDO DANIEL DE PAIVA (CPF 007.XXX.XXX-55) em 28/12/2023 16:29:18 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://saogoncalo.1doc.com.br/verificacao/55C3-FD50-3759-798A

https://saogoncalo.1doc.com.br/verificacao/55C3-FD50-3759-798A

PÁGINA 2                          Nº 238            28 DE DEZEMBRO DE 2023

ANEXO I

São Gonçalo do Amarante/RN, 28 de dezembro de 2023.
202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

LEI Nº 2.177/2023, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023.

INSTITUI A CARTEIRA DE IDENTIFICAÇÃO DA PESSOA
COM FIBROMIALGIA (CIPFIBRO) NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no
uso de sua atribuição legal prevista no art. 69, §1º, da Lei Orgânica do Município, FAZ
SABER que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e ele sanciona a seguinte lei:

Art. 1º Fica instituída, no âmbito do Município de São Gonçalo do
Amarante/RN, a criação da Carteira de Identificação da Pessoa com Fibromialgia -
CIPFIBRO, destinada a identificar a pessoa diagnosticada com Fibromialgia, de modo
a facilitar, enquanto pessoa titular de direitos especiais, o atendimento preferencial em
órgãos da Administração Pública Direta e Indireta, bem como nas instituições de
caráter privado.

Art. 2º A Carteira de Identificação da Pessoa com Fibromialgia
(CIPFIBRO) terá sua primeira via expedida sem qualquer custo, por meio de
requerimento devidamente preenchido e assinado pelo interessado ou por seu
representante legal, acompanhado de relatório médico confirmando o diagnóstico com
o CID (Classificação Internacional de Doenças), além dos demais documentos
exigidos pelo competente órgão municipal, e deverá conter, no mínimo, as seguintes
informações:

I - Nome completo;
II - Data de nascimento;
III - Número da carteira de identidade civil;
IV - Número de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas - CPF;
V - Fotografia no formato três centímetros por quatro centímetros; e
VI - Assinatura ou impressão digital do identificado;
VII - Data de emissão;
VIII – CID e
VIX - Logotipo do município.
Art. 3º A Carteira de Identificação da Pessoa com Fibromialgia

(CIPFIBRO) será expedida pela Secretaria Municipal de Saúde e terá validade de 5
(cinco) anos, devendo ser revalidada gratuitamente pela mesma Secretaria e com o
mesmo número.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 28 de dezembro de 2023.
202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

LEI Nº 2173/2023, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023.

DENOMINA “MARIA FATIMA DA SILVA”, A UNIDADE
BÁSICA DE SAÚDE DA COMUNIDADE DE RIO DA PRATA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no
uso de sua atribuição legal prevista no art. 69, §1º, da Lei Orgânica do Município, FAZ
SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte lei:

Art. 1º Esta Lei dá denominação à Unidade Básica de Saúde da
Comunidade de Rio da Prata, Zona Rural do Município de São Gonçalo do
Amarante/RN, de “MARIA DE FATIMA DA SILVA”.

Art. 2º A Unidade Básica de Saúde de Rio de Prata passa e se chamar
“MARIA DE FATIMA DA SILVA”.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 27 de dezembro de 2023.
202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

ANEXO I

São Gonçalo do Amarante/RN, 27 de dezembro de 2023.
202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

LEI Nº 2.176/2023, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023.

NEBRASKA,  LOCALIZADO NO BAIRRO SANTA
TEREZINHA, MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO
AMARANTE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no
uso de sua atribuição legal prevista no art. 69, §1º, da Lei Orgânica do Município, FAZ
SABER que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e ele sanciona a seguinte lei:

Art. 1º Ficam denominadas as Ruas do Loteamento Nebraska de:
Rua 07/11 de Rua José Arnaldo de Morais,
Rua 08/12 de Rua Edizio Pereira da Silva,
Rua 09/13 de Rua Isabel Pereira da Silva,
Rua 11/15 de Rua João Saraiva dos Santos,
Rua 12/16 de Rua Arlindo Antônio de Assis,
Rua 13/17 de Rua Angelita Rosa da Silva,
Rua 14/18 de Rua Manoel Sabino Sobrinho,
Rua 15/19 de Rua Faustina Barboza dos Santos,
Rua 16/20 de Rua Cícera Gomes da Paz,
Rua17/21 de Rua Abel Alves da Cruz,
Rua 18/22 de Rua Cromwell Tinoco,
Rua 19/23 de Rua Maria Dulce Tinoco,
Rua 20/24 de Rua José Barbosa da Silva,
Rua 21/25 de Rua Maria Teixeira de Araújo.
Art. 2º O Poder Executivo irá regulamentar a presente Lei.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Art. 4º Revogadas as disposições em contrário

São Gonçalo do Amarante/RN, 28 de dezembro de 2023.
202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

	56f590280bd7d3743d0a51d2a1edc3d8d74d10f391f929316ba27cb354a4a93d.pdf
	JOM 238 28DEZ2023.cdr
	Página 2